PARS SECUNDA. ARS ET DOCTRINA DOCENDI.

83.	Materia tractanda	92
-----	-------------------------	----

CAPITULUM SEXTUM. QUOMODO DOCENTIBUS APTENTUR EA QUAE**STUDENTIBUS FUERUNT TRADITA.**

84.	Summarium capituli.	92
85.	Qualitates docentibus necessariae	92

CAPITULUM SEPTIMUM.**DE EXPOSITIONE MATERIAE EIUSQUE QUALITATIBUS**

86. Docens studio doctrinae principaliter intendat	94
87. Labor docentis circa textus, glossas et doctores	94
88. Expositio oralis vel scripta	95
89. Expositio verax esse debet	95
90. Expositio sit certa	95
91. Expositio sit clara	96
92. Expositio sit brevis omnibusque utilis	96
93. Expositio sit delectabilis simul et utilis	97
94. Expositio sit practica et theorica, in utraque lingua	97

CAPITULUM OCTAVUM. DE INTERNA DISPOSITIONE LECTONIS.

95. Duplex ordinatio expositionis	98
---	----

CAPITULUM NONUM. DE MEMORIA.

96. Memoria magis necessaria docenti quam studenti	99
--	----

CAPITULUM DECIMUM. DE PRONUNTIATIONE.

97. De necessitate perfectae pronunciationis	100
98. Moderatio quoad firmitudinem vocis	100
99. Moderatio quoad molititudinem vocis	101
100. Moderatio docentis quoad corporis motum	102
101. Pausae in lectione recte facienda	102
102. Pronuntiatio sit certa	103
103. Lectio absque verbis inutilibus sit	103
104. In fine lectionis singularia breviter colligere	103

CONCLUSIO.

105. Ars et doctrina omnibus studentibus et docentibus dirigitur	104
106. Finalis adhortatio	104
107. Explicit tractatus	105

T E X T O

<1. *Proemium.*> In nomine Domini nostri Iesu Christi Saluatoris nostri, in quo est omnis ratio superne scientie uel terrene creature, qui est earum caput et auctor, nam qui Christum nouit, 5 thesaorum sapientie et scientie inuenit, quia id nouit quod utile est, ut in §. Hinc etiam in fine xxxvii. di.¹, quia qui sine Saluatore salutem uult habere, et sine uera sapientia extimat se prudentem fieri posse, non sanus, set eger, non prudens, set stultus in egritudine assidua laborabit, et in cecitate noxia stultus et demens perde manebit, ut in c.Qui sine Saluatore xxvi. q.ii.², incipit ars et doctrina studendi et docendi, quam omnes christicole cum laude Dei suscipite, et ipsum Deum et Saluatorem nostrum cum summis laudibus exaltate, et me in orationibus uestris recommissum habete. Et primo de doctrina studendi, post de doctrina docendi dicetur.

15 <PARS PRIMA. ARS ET DOCTRINA STUDENDI.>

<2. *Summarium primae partis tractatus.*> Et ut in summa hanc artem et doctrinam studendi breui sermone perstringam, quinque principaliter circa hoc attendenda sunt, scilicet, que sunt preambula studii, que sunt impedimenta studii, quale debet esse studium 20 textus, quale debet esse studium glossarum et doctorum, qualiter habeatur memoria omnium.

<CAPITULUM PRIMUM. QUAE SUNT PRAEAMBULA STUDII.>

<3. *Summarium capituli.*> Circa primum, scilicet, que sunt preambula studii. De hoc datur breuiter iste uersus: Naturam et 25 scientiam considera; finem, animam, corpus, locum, tempora, scientiasque dispone.

17 artem] partem uel *praem.* S

20 textus—esse studium *om.* S (*homoiotel.*)

¹ D.37 p.c.7 § 6.

² C.26 q.2 c.7.

<4. *Aptitudo studentis ad scientiam.*> Primo dicitur 'naturam considera', quia quilibet ante omnia considerare debet naturam suam ut uideat an sit aptus ad scientiam addiscendam. Quod potest

- 30 cognosci, uel per qualitatem humoris regnantis, unde Aristoteles³ ait: 'Omnes malencolicos ingeniosos esse'; uel per qualitatem corporis, unde dicit poeta⁴: 'Molles carne aptos mentis dicimus'; et Seneca⁵ dicit: 'Minus agilis sensus est hiis quorum humeros laceratosque mirantur'. Vel id cognosci potest in pueru primeuas litteras
 35 addiscente, nam tunc potest uideri eius subtilitas et memoria et an sit aptus uel ineptum ad scientias altiores, ut in c. Ex studiis de presumpt.⁶ Et propter hoc, quia multi inutiles ad scientiam et apti et sagaces ad alia officia se scientie tradiderunt, multa tempora et multas expensas inutiliter perdiderunt. Quilibet ergo cognoscat cui
 40 rei aptus est et illi se tradat, et contra naturam suam litteratus fieri nollit. Vnde Esopus⁷ in fabula de asino imitante canem et blandiri uolente domino suo cum brachiis in collo et in fronte domini positis, et propter hoc a familis male cruciatus, dicit: 'Quod natura negat, nemo feliciter audet'. Et per contrarium, sicut illi qui non sunt apti
 45 ad scientiam non debent circa scientiam uitam suam et tempora perdere, ita illi qui solum ad scientiam et ad nulla alia artificia uel officia utiles et habiles sunt, toto corde debent scientie incumbere et scientiis et doctrinis, per quam uitam suam sustentent et sibi et aliis fructifcent, debent studiose uacare.

- 50 <5. *Natura scientiae discendae.*> Item dicitur 'scientiam considera', quia quilibet studens uidere debet cui scientie magis aptus est et illi debet uacare, obmissis aliis. Nam multi in egestate laborant quia, dimissa scientia cui erant aptissimi, aliis scientiis sibi contrariis multis temporibus se inutiliter occuparunt.

- 55 <6. *Fines in studio proponendi.*> Secundo dicitur 'finem', quia finis optimus cuilibet studenti proponendus est. Nam cum quinque sint fines quare homins addiscunt, quos ponit Archidiaco-

34 mirantur] miramur S

45 suam om. S

48 quam] quas S

³ Aristoteles *Problematum Sectio XXX.1.*

⁴ Aristoteles *De anima II.9.2;* Cicero *Tusculanae Disputationes I.33.80.*

⁵ Seneca *Ad Lucilium Epistolae Morales epist. LXXX.2.*

⁶ X 2.23.3.

⁷ Aesopus *Fabulae lib. III, fabula de catulo et asello et domino,* ed. *Libri Minores* correcti per A. Nebrissensem (*Compluti* 1528).

nus in c. Nonne xxxvii.di.⁸, illi duo fines eligendi sunt a quolibet studente, scilicet, quod addiscat et studeat ad hunc finem, ut edificetur; ad quem finem tendunt theologi et boni canoniste, quorum finis est prudentia, quia sic in presenti operari debemus, ut in fine aliquid utile colligere ualeamus, ut in c. Tempus xiii. q.ii et in c. Hic ergo de cons. di.i⁹. Vel ad hunc finem, ut edificet; ad quem finem existunt magistri boni, qui non ad laudem humanam set ad laudem Dei legunt et alios instruunt, ut ad uiam redeant ueritatis, quorum finis est caritas, quia per hoc dicuntur eleemosinam proximo dare, ut in c. Duo sunt et in c. Tria xlvi.di.¹⁰. Ideo si aliquis uult addiscere scientiam iuris ad hunc finem ut pauperes in iudicio defendat ne opprimantur, potest preponere hanc scientiam articulorum fidei explicite, ut notat Innocentius in prohemio Decretalium¹¹.

Ad hunc finem debent ergo studentes addiscere et studere et intellectum sanum iurium in uentre respicere et frequenti meditatione digerere et intra mentis uiscera imponere conseruandum, non ad diuitias congregandas uel ad uanam gloriam conquerendam, set ad ueritatem et iustitiam cognoscendam et in opus producendam, ut dicit Ioannes Andree in prohemio Nouellarum¹².

<7. *Animae dispositio ad bene studendum.*> Tertio dicitur 'animam' quia, proposito fine, quilibet ut in scientia proficiat, animam debet bene disponere et eam per frequentem confessionem et penitentiam debet a peccatis mortalibus liberare, quia ut habetur Sapientie primo c.¹³: 'In animam maleuolam non intrabit sapientia nec habitabit in corde subdito peccatis'. Non enim potest iustitia cum scelerato homine commercium habere, ut in c. Forus in fine de uerbor. signif.¹⁴.

<8. *Humilis debet esse studens.*> Et permaxime qui uult in scientia proficere in uirtute humilitatis debet esse fundatus, ut humiliet se et gratias agat primo Deo, qui cuncta largitur, deinde magistris, a quibus doctus est. Alias, si non egerit gratias set superbe

⁶⁴ existunt] addiscunt S

⁸¹ Sapientie] Sapientia S

⁸² corde subdito] corpore subdicto S

⁸ Cf. Guido de Baysio super D.37 c.3, *Rosarium seu in Decretorum volumen I* (Venetiis 1577) f.49^a.

⁹ C.13 q.2 c.23; *De cons.* D.1 c.14.

¹⁰ D.45 c.13; D.45 c.12.

¹¹ Innocentius IV super X 1.1, *In quinque libros Decretalium* (Venetiis 1570) f.2^a.

¹² Ioannis Andree, *In primum Decretalium librum Novella Commentaria* (Venetiis 1612) f.3^{rb}.

¹³ Sap 1.4.

¹⁴ X 5.40.10.

90 sibi scientiam vindicauerit, in penuria maledicetur. Et per contrarium, si intelligens largitorem Deum et agens gratias hiiis per quos a Deo eruditus est, humiliauerit se et Scripture alimenta populo ministrauerit, statim rumperentur super eum catherate celi et effundetur pluua spiritualis, et mandabit nubibus suis ut pluant super eum imbre scientie, et abundantia rerum omnium perfretur, ut
 95 in c.Reuertimini in fine xvi. q.i¹⁵. Et ibi Glossa¹⁶ super parte 'a quibus' notat quod discipuli debent referre gratias magistro non tantum uerbis set etiam rebus. Nam qualis erit edificatio discipuli si intelligat se esse magistro maiores? Et mala edificatio eius erit, ut in c.Qualis viii. q.i¹⁷.

100 <9. *Studens sit in oratione assiduus.*> Et quia omnis sapientia a Domino Deo est, ut habetur in Ecclesiastico c.i¹⁸, qui uult acquirere sapientiam postulare debet a Deo qui dat omnibus affluentiam et dabit ei, ut habetur in canonica Iacobi c.i¹⁹.

105 Conuenit ergo cuicunque studenti frequenter missam audire et deuote orare ad Deum cothidie quod illuminet eum et infundat ei ueram sapientiam, et sic filius quecumque obscura intelliget nam, ut dicit Augustinus²⁰, oratione melius soluuntur dubia quam inquisitione alia.

110 Cum irem Romam et transirem per Bononiam audiui quod dominus Antonius de Butrio, qui multum douotus erat et ad monasterium sancti Michaelis del Bosco extra muros ciuitatis Bononiensis, ubi sepultus est, cuius sepulchrum uidi, sepe ad matutinas et ad missas et ad alias horas ibat, cum ibi oraret deuote multorum dubiorum subtilium solutiones reuelabantur diuinitus, quas, ut ipso narrante compertum est, studendo per se comprehendere non ualebat.

115 Et oratio cuiuscumque studentis in surgendo de lecto et in ingressu studii, breuis et utilis erit ista, scilicet, quod orando ad Deum deuote dicat: 'Emitte lucem tuam et ueritatem tuam, ipsa me de-

92 rumperentur] aperientur S

98 erit eius tr. S

112 matutinas] matutinos S

¹⁵ C.16 q.1 c.65.

¹⁶ Glossa super C.16 q.1 c.65 ad vv. 'a quibus', ed. *Decretum D. Gratiani cum glossis* (Venetiis 1572) p.740^b.

¹⁷ C.8 q.1 c.21.

¹⁸ Eccli 1.1.

¹⁹ Iac 1.5.

²⁰ Cf. Augustinus Sermo LXXIII *de ieiunio et oratione* (alias *De tempore* 230) PL 39.1886-7.

120 duxerunt et adduxerunt ad montem sanctum tuum et in tabernacula tua’²¹. Vel latius orando deuote dicat orationem quam sanctus Thomas dicebat quando studere uolebat, que tenoris talis est²²: ‘Concede michi, misericors Deus, que tibi placita sunt ardenter concupiscere, prudenter inuestigare, ueraciter agnoscere et perfecte admplere ad salutem nominis tui. Largire michi, Domine Deus, intellectum te agnoscentem, diligentiam te querentem, sapientiam te inuenientem, conuersationem tibi placentem, perseverantiam te fiducialiter expectantem, tuis penis configi per penitentiam, tuis beneficiis uti in uia per gratiam, et tuis gaudiis in patria perfrui per gloriam. Qui uiuis et regnas per secula infinita. Amen.’

<10. *Corporis dispositio.*> Quarto dicitur ‘corpus’, quia totum fundamentum boni studentis in bono regimine corporis consistit. Ideo debent cauere studentes ab excessu cibi et potus, temperate prandendo et leuiter et modicum cenando, ne ebrietate in comedendo uel bibendo ultra mensuram sibi conuenientem grauenatur corda eorum, et sensus eorum uigeat semper et tenuis erit, ut dicitur xxxv.di. c.i²³. Quia nichil sic iocundius est, sicut cibus bene digestus aut decoctus; nichil sic salutem, sic sensuum acumen operatur, sicut moderata refectione, ut in c.Nichil sic iocundum de cons. di.v²⁴. Et debent temperare sibi uinum ponendo ibi multam aquam, et debent temperare se uino bibendo modicum, ut in c.A crapula²⁵ et quod notat Ioannes Andree in de uita et honestate clericorum²⁶.

Et super omnia studentes a luxuria caueant, quia nichil est tam mortiferum ingenii quam luxuria. Nam ut dicit Ieronimus contra Iouinianum²⁷: ‘Amor luxuriosus rationis obliuio est et insanie proximus, minimeque conueniens animo sapientium’.

Seruet etiam temperantiam in motu et quiete ne immoderatum motum corporis faciat, unde turbatio ingenii sequatur, nec etiam ex nimia quiete torpescat et in sompno et uigilia ne dormiat uel uigilet ultra modum. Propter quod regula boni studentis debet esse quod

120 ad] in S

122 tenoris om. S

125 salutem] et gloriam add. S

²¹ Ps 42.3.

²² Thomas Aquin. *Oratio ad vitam sapienter instituendam*, ed. T. Esser, D. *Thomae Aquinatis monita et preces* (Vindobonae 1882) p.63.

²³ D.35 proem.

²⁴ De cons. D.5 c.28.

²⁵ X 3.1.14.

²⁶ Ioannes Andreae super X 3.1, *In tertium librum Decretalium Novella Commentaria* (Venetiis 1612) f.5^{rb}.

²⁷ Hieronymus, *Adversus Iovinianum* II.8. PL 23.311.

in nocte dormiat per sex horas et in die per unam horam, et taliter infirmitas corporis reficiatur quod ad usum uirtutis exercende habeatur, ut in c. Conuiuia xliviidi.²⁸ Et hic debet coniungi quod dicitur infra in parte 'tempora', ibi cum dicitur 'Debet etiam studens' 155 usque ibi 'Et quia studium, etc.'²⁹

Et debet studens temporibus competentibus a nocuis humoribus corporis purgari, ne postea per egritudinem studere impediatur.

<11. *Locus aptus et conveniens ad studium.*> Quinto dicitur 'locum', quia unum de principaliter conuenientibus cuicunque bono studenti est hoc, scilicet, eligere locum aptum et conuenientem studio, ut eligat domum a populari tumultu et a uicinitate meretricium et lenonum et iurgiorum separatam, quia ut dicit Seneca epistola xxviii³⁰: 'Sapiens conspectum et viciniam fori procul fugiat, quia non multum prodest sua uitia proiecerisse, si cum alienis rixandum est'. Debet etiam studens habere ostium clausum interius tempore studii, ne ad se aliquam turbationem illo tempore uenire patiatur, ut in c. Quando autem in fine de cons. di.i³¹.

<12. *Temporis et materiae studiorum ordinatio.*> Sexto dicitur 'tempora', propter hoc ut sciat studens tempora discrete ordinare. Nam tempore quo est hilaris et sine tedio debet uacare studio, tempore quo fastiditus est et atteditatus debet dimittere studium et audire uel aliquam recreationem habere et post, mente existente placida, ad studium redire.

Et sciat quibus temporibus debet magis audire, quibus magis 175 studere. Nam primo et secundo annis debet in maiori parte temporis multas lectiones audire ut intelligat terminos et uocabula iurium, et per se studere et aliquem repetitorem, qui eum instruat, habere, quia nullus potest perfecte aliquam artem scire nisi prius terminos artis intelligat, ut in c. Qui de mensa xxxvii.di.³². Et in primis duobus 180 annis magis debet intendere textibus quam glossis, ut fundamentum

151 Tempus dormiendi pro studentibus *notat marg.* S

157 corporis] corpus S

171 studium] tedium O

177 per se] in maiori parte temporis *praem.* S

179 xxxvii.] xxvii. S

²⁸ D.44 c.6.

²⁹ vide infra num. 13 tractatus.

³⁰ Seneca, *Ad Lucilium Epistole Morales* epist. XXVIII.6-7.

³¹ *De cons.* D.1 c.70.

³² D.37 c.11.

textuum prius firmiter teneat ante quam tectum glossarum superponat, ut in c.ultimo xlviii.di.³³.

185 Et canonista in tribus primis annis solum in Decretalibus studeat, et in quarto et in quinto et in sexto annis in Sexto et in Clementinis et in Decreto studeat. Legista uero in studendo uel audiendo libros legum ordinem temporis teneat traditum in prohemio Digesti Veteris in §. Discipuli primo quidem anno usque ad §. Hec autem tria volumina ³⁴.

190 <13. *Temporis quotidiani ordinatio.*> Debet etiam studens tempora discrete ordinare, ut tantum tempus corpori ad comedendum et dormiendum et recreandum dimittat, quantum ad bonam ualitudinem corporis sufficiat, quia non debet quis tantum uigilare quod propter hoc sensus integritatem perdat, nec ita immoderate et indiscrete studere ut proter hoc aut amentie aut tristitie notam 195 incurrat, ut in c. Non mediocriter de cons. di.v³⁵. Nam scio quod multi, de quorum numero sum, inordinate post cenam et post paucam dormitionem, indigesto cibo, studendo, multas graues infirmitates incurrerunt. Ideo melius est cum competenti studio corpus conseruare, quod per immoderatum studium corpus et studium totum destruere. Multi enim tam inordinati sunt quod temporibus no- 200 ciuis, de quibus supra dicimus, multum laborant, et temporibus quibus salubriter studere possent, ludis et quieti uacant superflue. Contrarium ergo faciant et salutem corporis et studium multum augebunt. Et inter cetera studens debet certa parte postrema diei recrea- 205 tioni et quieti uacare, quia ut dicit Seneca libro de tranquillitate ³⁶: 'Danda est animis remissio, quia meliores alacrioresque resurgent et uires recipient paululum resoluti'.

<14. *Tempora lectioni et meditationi optiora.*> Et quia studium non in lectione set in sola animi meditatione consistit, consilium est quod studens post meridianam dormitionem et in primo noctis crepusculo, ante cubitum, legat et discurrat per materias suas; et in uigiliis matutinis, digestione completa et sompno competenti

198 corpus] corporis S

201 dicimus om. S

202 quieti] quietis S || uacant superflue] superflui uacant S

206 resurgent] surgent S

³³ D.48 c.2.

³⁴ Dig. Const. 'Omnem Rei publicae' § 2-7.

³⁵ De cons. D.5 c. 24.

³⁶ Seneca, *De tranquillitate animi* XVII.5.

- refectus, quia tunc iudicium animi magis acutum est et quia turbationes tunc cessant et omnia sunt quieta, in punctis subtilioribus 215 lectionum et materiarum super intellectu uero uiuatius per studium animo meditetur. Et ad hoc ipsa natura nos incitat cum uideamus aues et cetera animalia in nocte tristia et ponderosa, in diluculo matutino leta et leuiora et subtiliora existere, ut dicitur in Psalmo³⁷: 'Ad uesperum demorabitur fletus et ad matutinum letitia'. Et probatur Sapientia xviii.³⁸ ubi dicitur: 'Dum medium silentium teneret omnia et nox in suo cursu iter perageret, omnipotens sermo tuus, Domine, de regalibus sedibus uenit'. Et probatur per notata per Archidiaconum in c. Imitare vi. q.i³⁹ ubi ponit causas quare media nocte orandum est.
- 220 225 Et in festiuitatibus studens materias que ad animarum salutem pertinent et hanc doctrinam studendi legat. In medietate ebdomade die quietius omnes precedentes materias quas audiuit succincte discurrat et magis notanda signet.
- <15. *Scientiae necessariae ad studium.*> Septimo dicitur 230 'scientias', quia ad hoc quod aliquis bonus litteratus fiat, has scientias per ordinem debet scire.
- <16. *Bene legere.*> Primo debet scire bene legere, quia sicut baptismus est ianua omnium sacramentorum, ut in c. Cum Paulus i. q.i⁴⁰, sic bene legere totius discipline et omnium scientiarum ianua 235 et fundamentum existit. Quam enim utilitatem in quacumque scientia facere potest qui non bene set mordicando et titubanter legit et ita miserabiliter quod alios ad lamentationem prouocat? ut in c. Cle-ros ubi Lectores xxi.di.⁴¹. Et tantum spatium in legendu habet ex-pendere, quantum alias bonus lector expendet in studio lectionum.
- 240 Ideo quilibet in primeuis litteris et in lectura librorum Ecclesie per tot tempora instruatur, quod deposit in lectura cuiuscumque libri faciliter, sine aliqua titubatione discurrat et fideliter et utiliter ubique officium lecture impleat, ut in c. Lector in fine xxiiii.di.⁴². Nam cum litteratus a litteris nuncupetur, ut in c. Nullus de tempor. ordin.

225 salutem *om.* S

233 ianua] et fundamentum *add.* S

234 ianua *om.* S

244-245 a litteris — litteratus *om.* O (*homoiotel.*)

³⁷ Ps 29.6.

³⁸ Sap 18.14-15.

³⁹ Guido de Baysio super C.6 q. 1 c.10, *Rosarium I* (Venetiis 1577) f.180r.

⁴⁰ C.1 q.1 c.26.

⁴¹ D.21 c.1 § 15.

⁴² D.23 c.18.

245 li.vi⁴³, quilibet litteratus in litteris primeuis, a quibus nomen habet, bene instructus et sufficienter exercitatus esse debet.

<17. *Polite et orthographe scribere.*> Secundo debet scire polite et orthographe scribere. Nam cum oporteat litteratum libros scribere, corrigere, in marginibus notare et conclusiones ponere et per eum lecta sub epilogo scribere, ut infra dicetur, necessaria est ei scientia recte, polite et orthographe scribendi, sine qua illa explere non potest. Nam multi, quia non bene scribunt, uel in dampnum suum nichil notant uel notando pulchros libros deturpant. Et licet ad hoc necessarium non esset, tamen hec sole scientie bene legendi et recte scribendi ita omnibus utiles sunt, quod cum hiis solis potest quilibet per totum mundum discurrendo, in paruo tempore cum solo calamo necdum uictum et alia necessaria, set etiam augmentum substantie et honoris acquirere, que cum omnibus aliis scientiis sine istis sic faciliter et sine copia magna librorum habere non posset.

260 Sicut Castorius notarius propter officium bene scribendi a Gregorio papa ita dilectus et honoratus erat, quod contra infamatores eius acriter procedebat, ut in c.Quidam v. q.i⁴⁴.

Et pro orthographia scienda litteratis necessaria recurrendum est ad prohemium Grecismi in c.Ecce quod usus habet⁴⁵ et ad artem orthographie per magistrum Marcianum Bartholomeum de Fирмо(?) compositam, qui fuit preceptor meus in rethorica facultate.

<18. *In grammatica sufficienter instrui.*> Tertio debet studens esse sufficienter instructus in grammatica, que omnium aliarum scientiarum origo et principale fundamentum existit. Itaque laboret quilibet radices ipsius grammaticae perscrutari ut omnia ipsius artis minuta principia noscat, declinationes omnium nominum et naturas omnium uerborum et proprietates et naturas participiorum, gerundiorum, aduerbiorum, coniunctionum, prepositionum et interiectiōnum sufficienter cognoscendo. Que quante uirtutis sint cognoscitur ex notatis per Bartolum in l.i. ff. de condic. et demon⁴⁶. Et ut predicta sciatur, ad Donatum et Priscianum maiorem et minorem et Petrum Blesensem et Robertum et alios auctores grammaticae recurrat.

248 scribere om. S

264 Grecismi] Gracismi S

277 auctores] actores S

⁴³ In VI 1.9.4.

⁴⁴ C.5 q.1 c.5.

⁴⁵ Eberhardus Bethunensis, *Graecismus* cap. 5, ed. J. Wrobel (Vratislabiae 1887) p.17.

⁴⁶ Bartolus a Saxoferrato super Dig.35.1.1, *In secundam Infortiati partem Commentaria* (Venetiis 1602) f.107^{rb}.

Et specialiter debet scire figuras et scemmatas grammaticae et colores rethoricos, de quibus tractatur in Doctrinali in c. Pluribus est membris usque ad finem libri⁴⁷ et in Grecismo in principio in c. Est prope metha usque ad c. Spondeum faciet⁴⁸ et in Rethorica Noua Tullii ad finem⁴⁹, quia textus et glosse et doctores iurium pleni sunt hiis figuris, scemmatibus et coloribus.

Et laboret etiam scire significata quorumcumque uocabulorum obscurorum, quod permaxime ad obscuritatem legum declarandam necessarium reputatur. Super quo recurrendum est ad Grecismum, ad Huguccium, ad Catholiconem et precipue ad Papiam. Quia magnum opprobrium est litterato si in istis sibi necessariis sit ignarus, sicut uidi alium bacallarium de canonibus in cathedra legentem qui quid esse syllaba ignorabat. Nam propter defectum predictorum multi studentes in multo tempore modicum in iuribus profecerunt, qui, si in predictis bene instructi fuissent, in paucō tempore plura sciuisserent. Ideo non sit studens preceps et acceleratus ut cito ante tempus dimittat grammaticam ut ad iuria ueniat repentinus, nam in profectu et utilitate intelligendi iura tempus quod in grammatica expenderit sentiet triplicatum.

Et super omnia sit studens in loquendo bene latinaliter exercitatus, ut possit omnibus que nouit in latina lingua libere explicare, ne in loquendo solescismum uel barbarismum faciat, ut in c. Sedulo xxxviii. di.⁵⁰. Nam hoc solum, scilicet, libere ydioma latinum loqui, in aliquo casu, cum uenerit apud barbaras nationes, magis quam omnes canones et leges, ut cum irem Romam expertus sum, sibi prodesse potest.

<19. In dialectica competenter instrui.> Quarto debet esse 305 studens competenter instructus in dialectica reali, scilicet, in predicationibus, predicamentis, locis, fallaciis, suppositionibus, ampliationibus et in dictionibus exclusiuis, exceptiuis et omnibus aliis que ponuntur per magistrum Petrum Yspanum in tractatibus suis a prin-

280 Grecismo] Gracismo S

286 Grecismum] Gracismum S

298 omnibus] coram praem. S

300 latinum] latini S

⁴⁷ Alexander de Villa Dei, *Doctrinale* cap. 12, ed. D. Reichling, *Das Doctrinale des Alexander de Villa Dei*, Monumenta Germaniae Paedagogica vol. 12 (Berlin 1893) p.157.

⁴⁸ Eberhardus Bethunensis, *Graecismus* cap. 1-4, ed. J. Wrobel cit. p.3-15.

⁴⁹ *Rhetorica ad Herennium* IV.13 ss.

⁵⁰ D.38 c.12.

310 cipio usque ad finem secunde partis ubi tractat de diuisione sillogismorum⁵¹.

Et sit aliqualiter informatus in dialectica sophistica ut sciat et cognoscat modos arguendi, quia in cognitione predictorum consistit intellectus omnium textuum et doctorum, et per predicta inter uera et falsa poterit iudicare, ut in c. Si quis grammaticam xxxvii.di.⁵².

315 <20. *In rhetorica et dictamine epistolari informari.*> Quinto debet informari studens in arte oratoria et rethorica facultate, quia ut dicit Tullius in principio Rethorice Veteris⁵³: 'Facultatem rethorricam in eo genere ponimus, ut eam ciuilis scientie partem esse dicamus'. Et quia, ut dicit Seneca ad Melam filium suum in libro ii. 320 Declamationum⁵⁴: 'Facilis ex eloquentia in omnes artes et scientias discursus est'.

Sit etiam informatus studens in Noua Rethorica Tullii et specialiter in dignitatibus seu coloribus rethoricis, ibi ad finem Noue Rethorice positis⁵⁵.

325 Et etiam in poetis aliqualiter informetur, quia per hoc textus iurium, hiis coloribus et uerbis poeticis plenis, clarius intelliget, ut in c. Turbat acumen xxxvii.di.⁵⁶.

330 Sit etiam informatus in epistolari dictamine ut sciat unam epistolam ornate dictare, quia opprobrium est litterato nescire, pro occurrentibus necessitatibus suis, unam epistolam bene uel mediocriter dictatam ad dominos uel amicos dirigere, ut necessario habeat alii dictatori sua secreta exprimere uel cum dedecore suo tacere.

317-318 rethoricam] oratoriam S

321 discursus] decursus S

331 amicos] ad praem. S

⁵¹ Petrus Hispanus, *Summulae Logicales* tract. I-III (Venetiis 1603) p.5-215.

⁵² D.37 c.10.

⁵³ Cicero, *De inventione* I.5.6.

⁵⁴ Seneca, *Controversiarum liber II. Praefatio 3.*

⁵⁵ *Rhetorica ad Herennium* IV.13.

⁵⁶ D.37 c.8.

<CAPITULUM SECUNDUM. QUAE SUNT IMPEDIMENTA STUDII.>

<21. *Summarium capituli.*> Circa secundum principale, scilicet, que sunt impedimenta studii. De hoc dantur isti uersus: Ludos turpes, uagationes, praua consortia, discursus scolarum, susurratio-
5 nes, intespestiuos exitus, misturas scientiarum, fictiones, uoluptates, tristitias, negligentias, sompnolentias, uagas cogitationes, discursus inutilium, interuallationes, saltus librorum et materiarum, sine libro audire euita.

<22. *Ludi turpes.*> Primo dicitur 'ludos turpes, uagationes',
10 quia hoc est primum et principale quod studens uitare debet, scilicet, ne turpibus ludis taxillorum et similibus intendat, per quos se, libros et substantiam suam destruat.

<23. *Vagationes.*> Et ne per uicos et plateas uagabundus intendat. Vnde Boetius in libro de scolastica disciplina¹ dicit: 'Non
15 sit scolaris discolus, id est, a scola diuisus, per uicos et plateas, tabernas et meretricium cellulas, per publica spectacula, per pompas et choreas, per comensationes discurrens'. Et ut uagationes et te-
dium studii uitet, studens locum studii bene ornatum et placibile habeat, et quam delectabile sit scientiarum studium cogitet. Nam
20 ut dicit Tullius in Tusculanis²: 'Nichil est dulcius otio litterato'. Et ut dicitur in Boetio in primo libro de Consolatione metro secun-
do³, ad magnam felicitatem Boetius reputabat philosophiam, quod quondam erat solitus per studium celestia perscrutari et uarias na-
ture reddere causas.

25 <24. *Mala quae per studium vitantur.*> Et quam fructuosum opus sit studium cognoscat ex multis malis que per studium uitantur. Quia per studium uitia carnis uitantur, ut dicebat Ieronimus

9 uagationes *om. S*

12 suam *om. S*

18 uitet — studii *om. S (homoiotel.)*

¹ Pseudo-Boethius, *De scholarium disciplina* cap. 2, PL 64.1227.

² Cicero, *Tusculanae Disputationes* V.36.105.

³ Boethius, *De consolatione* I, metro 2 vers. 5-25, PL 63.594.

ad Rusticum monachum: 'Ama scientiam Scripturarum, et uitia carnis non amabis', ut in c. Numquam de cons. di.v⁴. Et per studium uitatur otiositas, ex qua studentibus de armis et bellis contra naturam studii se intromittentibus, mortes et destructio studii et substantie et alia quam plurima mala sequuntur. Nam otiositas et uoluptas arma sunt antiqui hostis ad miseras animas captiuandas, ut in c. Nisi cum pridem de renun⁵. Et per studium uitantur tristitie, quia nichil tantum ualet ad hominem in tristitiis consolandum, ut dicit Seneca in libro de Consolatione ad Polibium⁶ ubi dicit: 'Ama studia que optime felicitatem tuam extollent et calamitatem tuam facillime minuent. Nunc itaque in tempore tristitie et doloris te studiis immergas acrius'. Et in omni aduersitate cum studio consolabitur, iuxta illud Psalmi⁷: 'Consolations tue letificauerunt animam meam', et illud⁸: 'Memor fui iudiciorum tuorum a seculo, Domine, et consolatus sum'. Et cogita quot bona et quantum honorem et exaltationem in presenti et in futura uita per studium consequitur. Et cum hac consideratione studium delectabile fiet quia, ut dicit poeta, dura libens tolerat quisquis sublimia sperat.

<25. *Prava consortia.*> Et secundo dicitur 'prava consortia', quia studens principaliter et super omnia debet a societate malorum separari. Nam ut dicit Seneca epistola vii⁹: 'Malignus comes quamvis candido et simplici, rubiginem suam affricuit', et dicit: 'Recede in te ipsum quantum potes; cum hiis conuersare, qui te meliorem facti sunt; illos ad conuersationem tuam admitte, quos tu potes facere meliores'. Et idem Seneca dicit epistola xciiii¹⁰: 'Nulla reuocat in rectum, quam bonorum conuersatio. Paulatim enim res magis animos honesta induit, dubiosque in prauum declinabiles descendit in pectora, et uim preceptorum obtinet, frequenter aspici, frequentur audiri'. Nam sepe malorum consortia bonos corrumpunt et multo magis eos qui ad uitia proni sunt, ut in c. Sepe xxviii q.i¹¹.

34 uitantur] euitantur S

43-44 consequitur] consequetur S

45 libens] bibens S

50-51 meliorem] meliores S

⁴ Hieronymus, *Epistola ad Rusticum monachum*, epist. CXV, PL 22.1078; *De cons.* D.5 c.33.

⁵ X 1.9.10 § 7.

⁶ Seneca, *Ad Polybium de consolatione* XVIII.1.

⁷ Ps 93.19.

⁸ Ps 118.52.

⁹ Seneca, *Ad Lucilium Epistolae Morales* epist. VII.7-8.

¹⁰ Seneca, *Ad Lucilium Epistolae Morales* epist. XCIV.40.

¹¹ C.28 q.1 c.12.

- 60 <26. *Magistrorum crebra mutatio.*> Tertio dicitur 'discursus scolarum', nam hoc malum maiorem partem scolarium inficit, scilicet, per diuersorum scolas doctorum frequenter discurrere et lectores cothidie permutare. Hii sunt qui contra Apostoli disciplinam uel doctrinam circumferuntur omni uento doctrine, quos reprehendit concilium Toletanum in c. De hiis xi. di.¹². Eligat ergo studens doctorem uel lectorem cum quo magis proficiat et ipsum continueat audiat
- 65 et ei indesinenter inhereat, quia ut dicit Seneca epistola ii¹³: 'Nichil eque sanitatem impedit quam medicorum crebra mutatio, nec conualescit planta que <saepe> transfertur. Ideo certis ingeniosis immorari et innutrir oportet, si uelis aliquid trahere quod in animo fideliter sedeat'.
- 70 <27. *Susurrations in scholis.*> Quarto dicitur 'susurrations', quia hoc malum profectum studentium multum impedit, scilicet, susurris et collocutionibus cum aliis in scolis intendere et a lectore auditum auertere, quia in punto aliquid notabile perdet quod post in multo tempore non audiet nec inueniet.
- 75 <28. *Intespestivi exitus a lectionibus.*> Quinto dicitur 'intespestiuos exitus', quia hoc studentes dampnat, finem lectionis non expectare, set cito, intespestue, a scolis exire. Nam sicut missam audiens non debet ante perfectam totam missam exire, ut in c. Missas de cons. di.i¹⁴, sic etiam studens ante finem totius lectionis a
- 80 scola non exeat, quia communiter boni lectores in fine lectionis totam lectionem recolligunt et multa notabilia dicunt. Ideo tunc in fine magis audiendi sunt ut flores lectionis cuiuslibet studens re-colligat et conseruet.
- 85 <29. *Scientias diversas simul audire.*> Sexto dicitur 'misturas scientiarum', quia hoc enormiter studentes ledit, quod ante quam in una scientia sint formati, ad audiendum alias diuersas scientias transferuntur, et taliter scientias crebro miscent quod numquam bene in una firmantur. Ad idem Glossa in c. Diuersis fallaciis de cleric.

60 doctorum scolas tr. S

67 <saepe> ex ed. supplevi

72 susurris et] summissis S

77-78 Nam sicut — exire om. S (*homoiotel.*)

88-89 Ad idem — textu om. S

¹² D.12 c.13.

¹³ Seneca, *Ad Lucilium Epistolae Morales* epist. II.10.

¹⁴ *De cons.* D.1 c.64.

90 coniug. extra.¹⁵ iuncto textu, quia pluribus intentus minor est ad singula sensus et dum ad utrumque festinat neutrum bene peragit, ut in l. ultima C. de asses.¹⁶, quia numquam uni quantumlibet exercitate persone uno tempore duarum rerum officia committenda sunt, ut in c. Singula officia lxxxix.di.¹⁷.

95 Igitur si canonista bonus esse cupis, totaliter materiis intende canonicis et de legalibus materiis te non intromittas quousque bene et sufficienter in materiis mere canonicis sis formatus, et per contrarium si legista. Quia ut fabulose dicitur, ideo pica modum recte ambulandi perdidit, quia uno simul tempore coruum et yrundinem in arte ambulandi uoluit imitari. Et dicit Esopus¹⁸ in fabula de graculo qui pauonis plumis falso politus suis et alienis nudatus fuit: 'Cui sua non sapiunt, alienisque eminet auceps, quod non est sapiens, desinit esse quod est'. Et si in utroque iure aliquis uult esse peritus prius in canonibus firmetur, deinde ad leges discurrat et non per contrarium, quia legibus imbutus non bene post canonibus adaptatur.

100 105 <30. *Ante tempus se credere instructum.*> Septimo dicitur 'fictions', quia hoc totaliter studentes destruit, qui se litteratos fingunt et ante tempus sapientes uideri uolunt. Tria enim sunt documenta cuiuslibet studentis secundum Hugonem in Didascalio¹⁹, scilicet: 'Vt nullam scripturam uilem habeat, ut a nemine discere erubescat et, cum scientiam adeptus fuerit, ceteros non contempnat. Cur enim, dicit ipse, discere erubescit et nescire non uerecundaris? Sapientior omnibus eris si ab omnibus discere uolueris, sicut qui ab omnibus accipiunt, omnibus ditiores sunt'. Et hec est quinta clavis sapientie ut in libro de quinque clavibus²⁰, ubi dicitur: 'Quinta clavis est ut queras que sunt ignota frequenter a quocumque uides posse satisfieri'.

110 115 Nullus ergo propter opprobrium senectutis uel nobilitatem generis uel propter extimationem litterature, a paruulis uel minimis eru-

91 quantumlibet] quantumcumque S

99 Esopus] Ysopus S

101 sapiens] rapiens S

114 ut] dicitur add. S

¹⁵ Glossa super X 3.3.5 ad v. 'divisus', ed. *Decretales Gregorii Noni cum glossis* (Venetiis 1572) p.632^a.

¹⁶ Cod. 1.51.44.

¹⁷ D.89 c.1.

¹⁸ Aesopus, *Fabulae lib. III, fabula de graculo et pavone*, ed. *Libri Minores* correcti per A. Nebrissensem (Compluti 1528).

¹⁹ Hugo a S. Victore, *Eruditionis Didascalicae Libri III.14*, PL 176.773-774.

²⁰ *Liber quinque clavium sapientiae I*, cap. 'Quinta clavis', vers. 3-4, ed. *Libri Minores* correcti per A. Nebrissensem (Compluti 1528).

120 ditis quod utilitatis et salutis est inquirere negligat, ut in c.Nullus
 episcopus xxxviii.di.²¹. Nam stultus est qui in eo se primum existimat ut bona que uiderit discere contempnat, ut in c.De Constantiopolitana xxii.di.²².

125 Non ante tempus studens, fingens se litteratum, disputando in plateis garriat, nam ut dicit Seneca²³: 'Apud Pictagoram discipulis quinque annis tacendum erat'. Nam sicut concha non nisi postquam plena est aquam in canale effundit, ita debet studens prius fieri concha scientiam recipiendo et postquam fuerit plenus scientia, et non ante, fiat canale effundendo.

130 <31. *Voluptates quaerere.*> Octauo dicitur 'uoluptates', quia ut dicit Seneca epistola l.²⁴ uolentibus ad sapientiam peruenire cauende sunt in primis uoluptates, que etiam 'seria et alta ingenia ad se rapuerunt; ideo loca seria sanctaque eligere oportet, quia effeminauit animos amenitas nimia, et seuerior loci disciplina firmat ingenium, aptumque magnis conatibus reddit'.

135 <32. *Tristitia quae studium impedit.*> Nono dicitur 'tristitiae', quia semper studenti tristitia uitanda est, nam alacris debet esse studens et non tristis, ut notat Gentilinus in prohemio Clementinarum in fine super parte 'alacri studio'.

140 <33. *Spiritus turbatio et ira.*> Decimo dicitur 'turbationes', quia cum scientia donum Spiritus Sancti sit, non descendit in spiritum turbatum sed in spiritum quietum et tranquillum. Nam hoc operatur Spiritus Sanctus in hominibus in quibus manet, ut mansuetudinem et tranquillitatem amplectantur, ut in c.Querendum de pen. di.ii²⁵.

145 Ideo studentes magno opere debent uitare contentiones et rixas et bella et arma, ex quibus turbationes proueniunt. Illa enim est litteratorum cautela laudabilis in qua totum ratio agit et furor sibi nichil uindicat, ut in c.Illa xi. q.iii²⁶. Ideo proprie pertinet ad studentes quod omnes turbationes et iras euitent ut ad bene discernen-

123 Nota bonam conclusionem contra studentes qui uolunt magnum apparatus facere cum pauca scientia *notat marg.* O

132 ideo] ideoque S

145 uitare] euitare S

²¹ D.38 c.16.

²² D.22 c.4.

²³ Seneca, *Ad Lucilium Epistolae Morales* epist. LII.10.

²⁴ Seneca, *Ad Lucilium Epistolae Morales* epist. LI.7.10.

²⁵ *De poen.* D.2 c.6.

²⁶ C.11 q.3 c.67.

150 dum iudicium liberum habeant, quia ut dicit Catho²⁷: 'Ira impedit animum ne possit cernere uerum'.

<34. *Negligentia*.> Vndecimo dicitur 'negligentias', quia non debet esse negligens nec tepidus studens set multum sollicitus ad scientiam acquirendam, cum etiam magna diligentia exhibita uix 155 scientie ueritas attingi potest. Nam ut dicit Seneca libro vi. de naturalibus questionibus²⁸: 'Etiam si hoc totis membris premeremus, si in hoc iuuentus sobria incumberet, uix ad fundum ueniretur, in quo scientie ueritas posita est, quam nunc in summa terra et leui manu querimus'.

160 <35. *Somnolentia*.> Duodecimo dicitur 'sompnolentias', nam cum studens studere uult, sic debet antea sompno competenti esse refectus, quod tunc non sit sompnoletia impeditus. Et consilium est quod studens sompnum et torporem excutiat non sedendo set stans rectus, quantum potuerit, studeat et librorum folia rigide re-165 uoluat et cum palmatis in libro datis se ipsum excitet. Debet etiam studens sompnoletiam emittere ante diem surgendo et circa studium uigilando quia, secundum Aristotelem, surgere ante diem et ad salutem corporis prodest et acuit intellectum.

Debet etiam studens in scolis, cum audit, sompnoletiam euitare 170 ne dormitet, quia opprobrium magnum est cuicunque studenti dormitare, quia non debet dormire nec dormitare qui custodit Israel, id est, uisionem pacis²⁹. Ideo studens, qui uenit ad audiendum uisionem pacis et scientias pertinentes ad salutem anime et corporis, non debet dormitare. Ideo in c. Peruenit de immun. eccles.³⁰ datur nota docto-175 rum contra scolares dormientes in scolis, quia debent uigilare pro scientia acquirenda ad defendendam patriam, quam omnes tenentur defendere, ut in preall. c. Peruenit³¹.

<36. *Vagae cogitationes*.> Decimo tertio dicitur 'uagas cogitationes', quia hoc plurimum studentes impedit, tempore studii cogitationibus fantasticis et uagis intendere. Ad hoc ergo repellendum 180 debet se studens cum aliquo instrumento uel cum regulis uel cum

158 terra] tela O

161 uult] habuerit S

166 emittere] euitare S

178-187 Decimo — signare om. S

²⁷ Cato, *Disticha* II.4.

²⁸ Seneca, *Naturalium quaestionum libri VIII*, VII.32.4.

²⁹ Ps 120.4.

³⁰ X 3.49.2.

³¹ X 3.49.2.

aliis rebus sonoris, premisso signo crucis, excitare. Quia exemplo beati Benedicti, qui religiosum uana cogitantem ut signo crucis se signaret admonuit³², proprium remedium est ad repellendum uanas cogitationes cor ad Deum erigere, et dicendo illum uersum³³: 'Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei', se signo crucis deuote signare.

185 <37. *Discursus inutiles.*> Quarto decimo dicitur 'discursus inutilium', quia hoc multum studentium utilitatem impedit, per materias inutiles et uagas discurrere. Propter quod Seneca epistola lxxxviii.³⁴ dicit: 'Quamcumque partem rerum humanarum diuinarumque comprehendenderis, ingenti copia querendorum ac discendorum fatigaberis. Hec tam multa, tam magna, ut habere possint liberum hospitium, superuacula ex animo tollenda sunt'. Et idem Seneca 190 epistola xlviii.³⁵: 'Etiam si multum superesset etatis, parce dispensandum esset, ut sufficeret necessariis; nunc uero, que dementia est superuacula discere in tanta temporis egestate?'. Ideo dicit Varro³⁶: 'Sunt quedam que erradenda essent ab animo, quia inserendi ueri locum occupant'.

200 205 Consulo ergo, studens, quod tam in audiendo quam in studendo, solum utilia, obmissis aliis, legas et audias et omnia ad compendium utile et breue reducas, et dulcedo superflorum que capere non potest non te demulceat, ne tempus inutiliter perdas; et cum aliquid per libros quesieris, in aliis que in libris inueneris, non te detineas, quia ut dicit Varro³⁷: 'In summis nusquam deueniet qui quot videt sequitur calles'.

210 <38. *Intervalla in studio facere.*> Quinto decimo dicitur 'interuallationes', quia hoc destruit profectum omnium studentium, facere interualla. Quia tempore quo in scientia proficiunt, se absentant et ad partes et ad alia loca discurrunt, et in aliis rebus prophanis multo tempore, relicto studio, se occupant. Et sic totum profectum et augmentum scientie, quod in preterito tempore acquisierant, in alio tempore interuallato perdunt, et sic euenit eis quod dicitur de pertuso saculo: 'Aliunde exit quod aliunde immittitur', ut in c. De

192 discendorum] dicendorum S

193 liberum om. S

198 que erradenda] que orrenda O

214 inmittitur] emittitur S

³² Vita S. Benedicti ex lib. II Dialogorum Gregorii Magni II.20, PL 66.172.

³³ Ps. 118.115.

³⁴ Seneca, *Ad Lucilium Epistolae Morales* epist. LXXXVIII.35.

³⁵ Seneca, *Ad Lucilium Epistolae Morales* epist. XLVIII.12.

³⁶ Varro, *Sententiae* XVIII.57.

³⁷ Varro, *Sententiae* XXXII.92.

- 215 pertuso saculo de pen. di.iii³⁸. Secundum Cathonis sententiam³⁹: 'Ingenium humanum proprie sicut ferrum est, si exerces teritur, si non exerceas rubigo consumit'. Et ideo priuilegium datum studentibus, quod possint percipere fructus beneficiorum existentes in studio per septenium, non habent illi qui per septenium interpollatim,
 220 set qui continue studuerint, quia studium continuatum uiget, intercissum perit, ut notat Henricus in c. Licet de supplen. neglig. prelat.⁴⁰ et Ancharanus in c.i. de uita et honest. cleric. in vi⁴¹.

<39. *Librorum et materiarum crebra mutatio.*> Sexto decimo dicitur 'saltus librorum et materiarum', quia hoc cothidianum malum et frequentatum dampnum studentium est, mutare libros et materias faciendo saltus cothidie de uno libro ad alium. Nam ad bonum studentem pertinet omnes libros et omnes materias scientie sue, nulla materia dimissa, continuare studere, ut nulla materia ei ignota sit. Quia quicumque litteratus, ad minus in scientia in qua se litteratum nominat, paratus esse debet omni poscenti in quacumque materia reddere rationem, ut in c. Si habes xxiiii. q.iii. et in c.i. xxxix.di.⁴² et notat Glossa in c. Si quando de rescrip. in parte 'rationabilem'⁴³. Nam aliquando ille materie quas studens contempnit magis, sunt sibi permaxime necessarie, et proter defectum ipsarum in defectu maximo deprehenduntur. Sicut dicitur in fabula Esopi de ceruo qui laudabat cornua et uituperabat crura tenuia, et tempore pressure, cum a ue-natoribus arctaretur, crura saluauerunt eum in plano et cornua in silua retinuerunt et morti tradiderunt eum. Ideo dicit Esopus⁴⁴: 'Spernere quod prosit uel laudare quod obsit ineptum est; prodest quod fugimus, et quod amamus obest'.

Ideo tu, studens, si litteratus esse cupis, nullam materiam contempnas, omnes scias et continuare discurras, quia si omnes scis, nichil inopinatum te eueniet; si aliquas dimittis, cum alias te in illis dismissis temptauerit, uel in casu occurrenti interrogauerit, cum 245 ignoraueris quid respondeas, confusus abibis. Nam melius est stu-

³⁸ *De poen.* D.4 c.17.

³⁹ Cato, *Carmen de moribus* 3, ed. H. Jordan, *M. Catonis praeter librum De re rustica quae exstant* (Lipsiae 1860) p.83.

⁴⁰ Henricus Boich super X 1.10.3, *In quinque Decretalium libros commentaria* (Venetiis 1576) f.76^a.

⁴¹ Petrus de Ancharano super VI 3.1.1., *Super Sexto Decretalium Libro Commentaria* (Bononiae 1581) f.243^b.

⁴² C.24 q.3 c.1; D.39 c.1.

⁴³ Glossa super X 1.3.5 ad vv. 'rationabilem causam', ed. *Decretales Gregorii Noni cum glossis* (Venetiis 1572) p.21^b.

⁴⁴ Aesopus, *Fabulae lib. III, fabula de cervo et canibus*, ed. *Libri Minoribus correcti per A. Nebrissensem* (Compluti 1528).

denti et cuicunque litterato in omnibus materiis aliquid mediocriter scire, quam in certis materiis multum et in aliis nichil scire, iuxta dictum Terentii in *Andria*⁴⁵: 'Id adprime in uita utile puto, ne quid nimis et nichil egregie, omnia tamen mediocriter agebat, gaudebam'.

- 250 <40. *Sino libro audire.*> Decimo septimo et ultimo dicitur sine libro audire euita, quia studentes, uel propter opinionem fantasticam fingendi se litteratos, uel propter desidiam uel negligenciam, uel propter auaritiam non soluendi collectam, quod turpius est, uel propter defectum famuli uel propter alias causas, sine libro audiunt, propter quod multum fructum scientie perdunt. Nam tanta differentia est inter illum qui audit et in libro quem principaliter tenet audita confirmat, et illum qui sine libro, ymaginarie, audit, quanta differentia est inter illum qui ueram faciem hominis uidet et illum qui hominis uultum per speculum contemplatur. Nam audita in libro, fixa tanquam uera, firmius intelliguntur et tenacius in memoria retinentur, et sine libro audita, uelut ymaginaria, facilius resoluuntur. Et cum audire a magistris et doctoribus seu lectoribus ad hoc proposito studenti, quod lecta que non intelligebat intelligat et ut dicitur in prologo Biblie⁴⁶: 'Hoc nescio quid latentis energie habet uiue uocis oraculum'; et ut uerba que mendosa in libro habebat corrigat; et ut sic audita et correcta signet et firmius recordetur, omnibus istis fructibus caret qui sine libro audit et uerba in uentum labi permittit. Et ideo dicitur in uersu grammaticorum: 'Hauriet aquas cribro clericus absque libro', quia quantam aquam hauriet aliquis cum cribro perforato, tantam scientiam hauriet studens in studendo uel audiendo sine libro.

- 275 Nam cum quatuor actus principales sint cuiuslibet studentis, scilicet, primo legere per se ea que uult scire; secundo audire ab alio sapientiori intellectum eorum que prius per se legit; tertio lecta et audita iterum relegere, ut intellectum eorum in animo suo confirmet; quarto lecta et audita et relecta studere, id est, in animo secum masticare et digerere, et masticata et reuoluta in mente collo-

-
- 259-260 Nota communitates audientis lectiones in libro *notat marg.* O
 263 studenti *om. S* || *quod] ut S*
 264 *habet om. S*
 269-270 *aliquis] quis S*
 275-276 *iterum — audita om. S (homoiotel.)*

⁴⁵ Terentius, *Andria* 1. vers. 58-61.

⁴⁶ Hieronymus, *Epistola ad Paulinum Presbyterum* 2, epist. LIII, PL 22.541; vid. *Bibliae Sacrae iuxta Latinam Vulgatam versionen, iussu Pii XI...*, I (Romae 1926) p.8.

- care. Sicut primum et tertium actum sine libro expedire non potest, sic nec secundum potest sine libro utiliter expedire. Solum ergo
 280 quartum actum expeditat studens sine libro, ymo ut melius illum quartum actum expeditat, debet librum ab oculis amouere et per solam meditationem animi debet illum quartum actum absolute, sine libro aliquo exercere.
- Tene ergo hanc doctrinam, studens, quod numquam sine libro
 285 propter aliquam causam audias. Et si famulus tibi defuerit, librum tuum sine aliqua uerecundia in manibus uel sub brachiis tuis portes. Quia sicut miles arma militaria gestare non ad dedecus set ad decus et honorem magnum reputat, sic boni studentes portare libros, qui arma sua sunt, debent pro honore magno habere. Quia sicut arma
 290 boni clericis lacrime et orationes sunt, ut in c. Conuenior xxiii. q. viii⁴⁷, sic libri et canones et leges litteratorum arma dicuntur, ut dicitur in principio Institute⁴⁸, ubi dicitur 'imperatoriam magestatem legibus oportet esse armatam'.

279-280 utiliter — libro *om. O* (*homoiotel.*)

⁴⁷ C.23 q.8 c.21 § 2.

⁴⁸ Inst. Proemium 'De confirmatione Institutionum'.

<CAPITULUM TERTIUM. QUALE DEBET ESSE STUDIUM TEXTUS.>

<41. *Summarium capituli.*> Circa tertium principale, scilicet, quale debet esse studium textus: Primo librum, rubrum, superscriptum respice; textum corige, punctua, passim lege, intentum et nomen tene. Secundo textum cursim lege, diuide, casum pone, summarium elice. Tertio quiete lege et litteram totam et cuiuslibet dictionis sensum et naturam minutatim explica. Quarto relege quietius; appuncta; planas et suspensas et interpositas et subintellectas iuris sententias recte, contrarie uel subaudite simpliciter nota. Quinto perlege pausatius; rationes, causas, oppositiones, solutiones que-
re; notas mixtas et supremas elice, ad textum applica.

<42. *Prima lectio textus.*> In primo uersu dicitur 'librum', quia studens debet respicere librum in quo studet, ut uideat an sit liber auctenticus uel apocrifus. De quibus libris auctenticiis tenendis et apocrifis non tenendis habetur xv. et xvi. et xvii.di.¹. Et uideat cuius auctoris est et ad quos se extendit ille liber, quia si es pape uel imperatoris, uniuersum orbem; si est archiepiscopi, solam provinciam; si est episcopi, solam diocesim distingit, de quo in c. Porro iii.di.² et in c.i. de constit. et in c. Graue de preben³.

<43. *Modus procedendi in studio Decreti.*> Item debet considerare in quo libro studet, propter modum procedendi et modum studendi, quia alter est modus procedendi in uno libro, alter in reliquo. Nam in Decreto, modus et ordo procedendi et studendi est in distinctionibus et causis; et in prohemiiis principaliter respicere dicta et uerba Gratiani, quia secundum dicta Gratiani continuantur omnes auctoritates posite in predictis distinctionibus et in causis et in prohemiiis. Et ideo, nisi studens prius paragrapha Decreti et

5 lege cursim *tr.* S

12 librum] primo *praem.* S

15 et apocrifis non tenendis *om.* S

27 paragrapha] *paraphi* S

¹ D.15-17.

² D.3 p.c.2.

³ X 1.2.1; X 3.5.29.

- dicta ipsius Gratiani in eisdem paragraphis positis uideat, non intelliget ad quod propositum auctoritates ipsius libri inducuntur;
 30 quod intelliget uisis prius dictis Gratiani et paragraphis suis.
- Et cognoscuntur dicta et paragrapha per hec signa, quia ubi-
 cumque ponitur 'hec dictio', uel 'unde', uel 'hec uerba', 'ex hiis',
 uel 'hiis auctoritatibus', uel 'cum ergo', uel 'cum itaque', et 'ecce',
 'porro', 'de hoc' uel 'de hiis', et similia, sunt uerba Gratiani. Exem-
 35 plum in principio Decreti ipsius: Illa uerba 'Humanum genus duo-
 bus regitur, etc.', et ibi 'Vnde Christus in euangilio', et ibi 'Hinc
 Isidorus', et ibi 'Ex uerbis huius auctoritatis', et ibi 'Vnde in eodem
 libro', et ulterius ibi in §. Cum itaque, omnia ista sunt uerba Gra-
 tiani⁴. Auctoritates intermedie sunt sanctorum Patrum, secundum
 40 notata por Huguccium et Archidiaconum⁵ et Dominicum⁶ in prin-
 cipio Decreti. Et conuenit scire quod dictum est propter hoc, quia
 liber Decreti est approbatus et receptus per ecclesiam romanam
 quoad auctoritates sanctorum Patrum et capitula in eo contenta, set
 non quoad dicta Gratiani, ut notat Archidiaconus et Dominicus in
 45 c.Quis nesciat ix.di.⁷ et in c.De hiis in principio l.di.⁸. Nam dictis
 Gratiani non statur nisi in quantum bene fundauerit quod dicit, ut
 seruamus et seruare debemus in dictis aliorum doctorum, ut in c.Ego
 solis ix.di.⁹.

- <44. *Ius antiquum et novum cognoscere.*> Debet etiam con-
 50 siderare librum in quo studet, ut uideat an iura ibi contenta sint
 correcta per alia iura nouiora, ut uidemus quod iura Decretorum ac
 Decretalium corriguntur per iura Sexti et Clementinarum et Ex-
 trauagantium; et omnia iura canonica corriguntur per Regulas Can-
 cellerie papalis nouiter edictas, ut in c.i. de constit. li.vi.¹⁰, et iura
 55 Digestorum corriguntur per iura Codicis et Authenticarum. Et om-

35 ipsius Decreti tr. S

50 contenta] contempta S

51 uidemus] uideamus S

⁴ D.1 c.1-5.

⁵ Guido de Baysio, *Rosarium I* (Venetiis 1577) f.2^v.

⁶ Dominicus de S. Geminiano, *Super Decretorum volumine commentaria* (Venetiis 1578) f.3^{ra}.

⁷ Guido de Baysio super D.9 c.8, *Rosarium I* (Venetiis 1577) f.11^v;
 Dominicus de S. Geminiano super D.9 c.8, *Super Decretorum volumine*
commentaria (Venetiis 1578) f.19^{rb}.

⁸ Guido de Baysio super D.50 c.6, *Rosarium I* (Venetiis 1577) f.64^r;
 Dominicus de S. Geminiano super D.50 c.6, *Super Decretorum volumine*
commentaria (Venetiis 1578) f.103^{ra}.

⁹ D.9 c.5.

¹⁰ In VI 1.2.1.

nia iura ciuilia corriguntur per Forum Legum et per Leges Partitaram et Ordinationum regalium in regno nostro Castelle, ut in libro primo Fori Legum tit.6 lege ultima¹¹ et in Ordinatione de Alcala tit.xxviii. lege i.¹² ubi dicitur quod primo seruentur leges illius Ordinationis, post leges Fori, post Leges Partitarum, post recurrentum est ad ius commune, ut ex dictis legibus habetur.

Ideo sit cautus studens quod postquam scierit iura antiqua, sciat et studeat iura nouissima, ne si solum iura antiqua scierit, alio allegante iura noua antiqua iura corrigentia, uideat se delusum et dicat ut quidam studens qui uiderat c.Relatum de offic. deleg.¹³ ubi dicitur quod solum per litis contestationem perpetuatur iurisdic-tio delegati, et non uiderat c.Gratum¹⁴ statim sequens, ubi dicitur quod per solam citationem perpetuatur, et ideo, uidendo se delusum, contra alium secum disputantem dixit: 'Relatum et Gratum male 70 me habent turbatum'.

<45. *Tempus aptum studio diversorum textuum iuris.*> Debet etiam studens considerare librum in quo studet, ut uideat an sit tempus conueniens ad studendum in tali libro. Nam ordo librorum est iste, ut dictum est supra in ordinatione temporum¹⁵, quod stu-75 dents nouus primis tribus annis legat solum in libro Decretalium, et quarto et quinto et sexto et ulterioribus annis in Libris Sexti et Clementinarum et Decreti. Et ordo tenendus in libris legum ut ibi dictum fuit et ponitur in prohemio Digesti Veteris¹⁶.

<46. *De studio rubricarum.*> Secundo dicitur 'rubrum', quia 80 diligenter inspiciendum est rubrum ut uideat studens an sit rubrum auctenticum aut non. Propter quod est sciendum quod in uolumine Decreti non est nisi una rubrica auctentica, scilicet, illa que ponitur in principio Decreti in qua dicitur 'Incipit concordia discordantium canonum', quia illa rubrica est generalis ad totum illum librum, om-85 nes alie rubrice illius libri non sunt auctentice, secundum Archidia-

72 an sit] si est S

75 primis] primo S

¹¹ Fuero Real de España I.6.5, ed. *Los Códigos Españoles anotados y concordados* I (Madrid 1847) p.354.

¹² Ordenamiento de Alcalá 28.1, ed. *Los Códigos Españoles anotados y concordados* I (Madrid 1847) p.462-464.

¹³ X 1.29.19.

¹⁴ X 1.29.20.

¹⁵ Vide supra num. 12 tractatus.

¹⁶ Dig. Praefatio 'De ratione et methodo Iuris docendi ad antecessores' 2-7.

conum et Dominicum in c. Quis nesciat ix.di.¹⁷, set sunt summaria capitulorum cum quibus ponuntur. Et si fuerint rubrice auctentice, ut sunt rubrice aliorum librorum iuris canonici uel ciuilis, tunc bene uideat studens an sit tale rubrum quod faciat ius et possit allegari
 90 pro iure, ut sunt rubrice habentes orationem perfectam, sicut rubrica 'Vt lite non contestata non procedatur ad testium receptionem'¹⁸ et rubrica 'Ne quis in causa sua ius sibi dicat'¹⁹, et similia. Quia talis rubrica est summarium ad omnia capitula uel leges contentas sub illa rubrica, et ideo conuenit allegari tunc in rubro et
 95 nigro, secundum Hostiensem in Summa in tit. Vt ecclesiastica beneficia in principio²⁰. Vel an sit rubrica que non facit ius set demonstrat quid tractatur in capitulo uel legibus sub illa rubrica positis, ut est rubrica 'de iudiciis' et 'de testibus' et 'de appellationibus', et alie similes, secundum Henricum in principio Decretalium in c. Rex
 100 pacificus in tertia di.²¹.

<47. *Rubricae in ordine ad textum considerari debent.*> Est etiam diligenter inspiciendum rubrum cum textu, ut uideat studens qualiter et in quo textus capituli uel legis facit ad rubrum uel titulum, et uideat quod misterium importat uel importare potest rubrica.
 105 Quia potest importare triplex misterium. Primum est quod si rubrum disponit latius quam nigrum, licitum est arguere a rubro ampliori, ut notat Archidiaconus in c. Apostolus lxxxii.di.²² et Ioannes Andree in c.i. de clero egrot. in vi²³. Secundum est quod ex rubrica datur intellectus ad nigrum sub rubro situatum, nam dicimus
 110 executores habere iurisdictionem delegatam quia eorum materia ponitur in tit. de offic. deleg., ut notat Glossa ii. in c. Tibi qui de res-

86 ix.] xx. male scr. O

99-100 in principio — di. om. O

111 ii. om. S

¹⁷ Guido de Baysio super D.9 c.8, *Rosarium* I (Venetiis 1577) f.11v; Dominicus de S. Geminiano super D.9 c.8, *Super Decretorum volumine commentaria* (Venetiis 1578) f.19rb.

¹⁸ X 2.6.

¹⁹ Dig. 2.1.10.

²⁰ Henricus de Segusio, *Summa Aurea* lib. II tit. *Ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur* § *Quia beneficia ecclesiastica* (Venetiis 1574) col. 909.

²¹ Henricus Boich, *In quinque Decretalium libros commentaria* (Venetiis 1577) f.3a.

²² Guido de Baysio super D.8.1 c.1, *Rosarium* I (Venetiis 1577) f.98v.

²³ Iohannes Andree super VI 3.5.1, *In Sextum Decretalium Librum Novella Commentaria* (Venetiis 1612) f.108ra-b.

crip. in vi.²⁴ et Glossa iiii. in c. Si super gratia de offic. deleg.²⁵ et littera; et idem dicimus in conseruatoribus, ut notat Glossa i. in c.i. de offic. deleg. in vi.²⁶. Item ex duobus lecturis que possunt congruere nigro, illa assumitur que congruit rubro, exemplum de electione in c. Cum monasterium ut ibi notatur in Glossa ii²⁷. Tertium est quod ex ordine rubrice arguere possumus, ut notat Ioannes Andree in c.i. de mutuis petit. super Glossa i.²⁸ ubi dicit quod cum rubrica de mutuis petitionibus ponatur ante rubricam de litis contestatione, ex ordine rubrice uidetur reconuentio fieri debere ante litis contestationem. Set Ioannes Andree in Addit. Spec. in tit. de disput. et alleg. c. finali in fine²⁹ limitat hoc ultimum esse uerum nisi aliquo iure probari posset quod ordo rubrice non esset de substantia, ut notat Glossa in uerbo 'existat' in c.i. de iuram. calum. in vi.³⁰ secundum Archidiaconum et Dominicum in predicto c. Quis nesciat ix. di.³¹.

<48. *Auctoritas diversorum textuum iuris.*> Tertio dicitur in uersu 'suprascriptum', quia inspicienda est suprascriptio capituli uel legis ut uideatur cuius auctoris sit. Quia inter ceteras decretales majoris auctoritatis et magis notabiles sunt decretales Gregorii noni qui, secundum Vincentium, fuit perspicacissimi ingenii et eminentissime scientie in utroque iure, de quo dicit Philippus quod non sedit excellentioris ingenii in cathedra Piscatoris, ut ponit Ioannes Andree in prohemio Nouellarum in principio³². Et inter leges iuris secularis majoris auctoritatis sunt leges Pampiniani, qui fuit homo excelsi ingenii, ut dicit textus Institute de fideic. hered. in §. Set

²⁴ 118 mutuis] plus S

²⁵ 125 predicto] dicto S

²⁶ Glossa super VI 1.3.12 ad v. 'certo', ed. *Sextus Decretalium Liber* (Venetiis 1572) p.27^b.